

UBND XÃ TÂN THẠNH
BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO
“TĐĐKXĐĐSVH”-“NSĐTVM”
CÔNG TÁC GIA ĐÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Thạnh, ngày 25 tháng 01 năm 2024

Số: 25/KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

**Tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”
và xây dựng “nếp sống đô thị Văn minh” năm 2024**

Căn cứ Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 của Chính Phủ “*Quy định về xét tặng danh hiệu “gia đình văn hóa”, “thôn văn hóa”, “làng văn hóa”, “ấp văn hóa”, “bản văn hóa”, “tổ dân phố văn hóa”;*

Căn cứ Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 05/5/2020 của UBND tỉnh An Giang ban hành Quy định về việc công nhận các danh hiệu trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh An Giang;

Căn cứ Quyết định số 42/2021-UBND ngày 01/9/2021 tỉnh An Giang về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định việc công nhận các văn hiệu văn hóa trong phong trào “TĐĐKXĐĐSVH” tỉnh An Giang ban hành kèm theo Quyết định số 19/2020/QĐ-UBND;

Ban chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXĐĐSVH” - “NSĐTVM” – Công tác gia đình xã Tân Thạnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và xây dựng “nếp sống đô thị văn minh” năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về chủ trương, mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân tham gia xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh” do Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và số lượng trong phong trào xây dựng “Gia đình văn hoá”, “ấp văn hoá”, cơ quan, đơn vị, trường học văn hóa; duy trì xã văn hóa nông thôn mới, góp phần thực hiện hoàn thành các tiêu chí về Văn hóa và thông tin trong thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn xã.

- Đưa phong trào đi vào chiều sâu, thiết thực, tác động tích cực đến tất cả cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức, lao động; đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. Thúc đẩy thi đua thực hiện phong trào “*Giương người tốt việc tốt*”,

phát hiện biểu dương kịp thời gương điển hình tiên tiến trong phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*” và Cuộc vận động “*Toàn dân tham gia xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh*”.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành thành viên Ban chỉ đạo các cấp trong việc triển khai các nội dung của phong trào toàn diện và thiết thực nhằm góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 33-NQ/TW Hội nghị lần thứ chín BCH TW Đảng khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển của đất nước”.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

- Tiếp tục thực hiện 5 nội dung chủ yếu của phong trào “TĐĐKXDĐSVH” là: Giúp nhau phát triển kinh tế ; Nâng cao chất lượng xây dựng gia đình văn hóa, ấp văn hóa; Xây dựng thiết chế và phong trào văn hóa, thể thao cơ sở; Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa nông thôn; Chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương. Cụ thể hoá thành những nội dung, tiêu chí cụ thể, lồng ghép vào nội dung Cuộc vận động “*Toàn dân tham gia xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh*” để chỉ đạo triển khai thực hiện.

- Tiếp tục thực hiện và củng cố, nâng chất các danh hiệu đạt chuẩn: “ Gia đình văn hóa”; “ ấp văn hóa” theo tinh thần Nghị định số:122/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tiếp tục triển khai, quán triệt sâu rộng trong cán bộ, công nhân viên chức lao động mục đích, ý nghĩa và 03 nội dung xây dựng cơ quan, đơn vị, trường học văn hóa.

- Kết hợp chặt chẽ việc thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” với việc thực hiện Nghị quyết chuyên đề “Xây dựng nếp sống đô thị văn minh” của Ban thường vụ đảng ủy.

- Tiếp tục thực hiện Đề án “Truyền thông và phát triển phong trào “TĐĐKXDĐSVH” năm 2024, tầm nhìn đến 2030”.

- Gắn phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với việc tiếp tục “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

- Phát huy vai trò tự quản cộng đồng, phấn đấu giữ vững danh hiệu ấp văn hoá, gia đình văn hoá. Xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, tạo chuyển biến cơ bản về thực hiện nếp sống văn minh, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

III. CÁC CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU CỤ THỂ CỦA NĂM 2024:

- Duy trì số lượng và chất lượng ấp văn hóa trên địa bàn xã.

- Củng cố, nâng chất lượng gia đình văn hóa theo hướng thực tế nhưng đảm bảo đạt 70% trở lên.

- 98% cơ quan, đơn vị, trường học đạt chuẩn cơ quan văn hóa.

IV. NỘI DUNG CỤ THỂ:

1. Quý I:

- Tiếp tục triển khai Nghị định 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 của Chính Phủ “ Quy định về xét tặng danh hiệu “gia đình văn hóa”; “thôn văn hóa”, “làng văn hóa”, “ấp văn hóa”, “bản văn hóa”, “tổ dân phố văn hóa” đến BCĐ xã và Ban vận động ấp.

- Xây dựng các kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện các hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024. Chỉ đạo Ban vận động các ấp đến từng hộ dân trong địa bàn đăng ký xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Ấp văn hóa” vào tháng 01 năm 2024.

- Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” phối hợp với các ban, ngành đoàn thể tổ chức vận động tiền và hiện vật để hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn vui xuân đón tết cổ truyền dân tộc.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo xã; xây dựng và triển khai các văn bản chỉ đạo việc tổ chức thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã.

2. Quý II:

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động thực hiện Kế hoạch số 626/KH-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2016 của UBND thị xã về thực hiện Kế hoạch số 599/KH-UBND ngày 12/12/2015 của UBND tỉnh An Giang “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

- Xây dựng ấp, tổ ANND, đắp mái taly lè đường, vận động khu dân cư không rác...

- Tiếp tục thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu về chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Phát động nhân dân thi đua xây dựng ấp, tổ ANND không có tệ nạn xã hội, thực hiện tốt kế hoạch hóa gia đình, nhận thức đúng đắn về bình đẳng giới và đặc biệt là không có bạo lực gia đình.

- Kiểm tra, khảo sát thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH” 06 tháng đầu năm 2024. (có Kế hoạch và lịch kiểm tra, khảo sát riêng).

3. Quý III:

- Tiếp tục thực hiện và hoàn thành các tiêu chí, chỉ tiêu về chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội.

- Tham gia các lớp tập huấn do thị xã tổ chức.

- Cập nhật hồ sơ phong trào tiếp đoàn kiểm tra (BCĐ PT, BVĐ các ấp).

- Chỉ đạo việc rà soát, bình xét các danh hiệu “GDVH”, “ấp văn hóa”.

4. Quý IV:

- Hợp Ban chỉ đạo bình xét các hộ đăng ký gia đình văn hóa, chăm điểm.
- Tham mưu UBND xã ra quyết định công nhận danh hiệu gia đình văn hóa năm 2024.
- Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị UBND thị xã Công nhận áp đạt chuẩn áp văn hoá 2024.
- Lãnh, chỉ đạo tổ chức tốt ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc.
- Hợp tổng kết việc thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” năm 2024.

V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tập trung công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân về vai trò, ý nghĩa của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tự giác tích cực tham gia hưởng ứng thực hiện các tiêu chuẩn của phong trào; Tăng cường công tác chỉ đạo của các cấp, các ngành, đoàn thể, phối hợp đồng bộ, chặt chẽ trong chỉ đạo. Triển khai kịp thời các văn bản của Đảng, Nhà nước, tỉnh và của thị xã về thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.

3. Kiện toàn và nâng cao hiệu quả của Ban Chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xã và Ban Vận động các ấp, tăng cường công tác đánh giá theo định kỳ, tổ chức sơ, tổng kết rút kinh nghiệm khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện phong trào.

4. Đẩy mạnh công tác xã hội hoá các hoạt động văn hoá, thông tin, thể dục thể thao, y tế và giáo dục tập trung hướng về cộng đồng dân cư.

5. Phối hợp và gắn việc thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH” với việc tiếp tục duy trì các tiêu chí, chỉ tiêu về văn hóa - thông tin xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Căn cứ nội dung hoạt động của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” – “Nếp sống đô thị văn minh” – Công tác gia đình của UBND xã Tân Thạnh, các ngành thành viên Ban chỉ đạo xã; Ban Vận động các ấp xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể và tổ chức thực hiện nghiêm túc.

- Thành viên Ban chỉ đạo xã và Ban Nhân dân các ấp báo cáo kết quả thực hiện 01 năm 02 lần (báo cáo 6 tháng và báo cáo năm), báo cáo năm chậm nhất vào ngày 10 tháng 11 năm 2024 thông qua Tổ giúp việc BCD phong trào xã (Đ/c Phan Hữu Tại ZALO 0969680848).

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 của BCD xã Tân Thạnh./.

Nơi nhận:

- BCĐ thị xã (Phòng VH TT);
- TT: Đảng ủy, HĐND, UBND;
- Các thành viên BCĐ xã;
- Các ban ngành xã;
- BVĐ 06 ấp;
- Lưu: VT.Tại.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
P. TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CT. UBND
(Lê Quốc Hải)**